

## 令和 4 年度事業報告書

令和 4 年 4 月 1 日から令和 5 年 3 月 31 日まで

(特定非営利活動法人 絆)

## 1 事業の成果

環境や身体的な障害があっても一人一人が地域の中で普通に暮らしながら人間の尊厳を大切にされ生きていく社会構築の一助となるべく、サービス付き高齢者向け住宅及び介護保険事業に取り組む。地域ニーズの対応に努めた介護保険事業を推進してきた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (千円)
(1) 障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業  (2) サービス付き高齢者向け住宅事業  (3) 介護保険法に基づく指定居宅介護支援事業  (4) 介護保険法に基づく次の居宅サービス事業  (5) 介護保険法に基づく次の介護予防サービス事業  (6) その他、第3条の目的を達成するために必要な事業	(1) 障害福祉サービス事業所開設準備	(1) 通年	(1) 東近江市	(1) 0人	(1) 滋賀県在住障害者・0人/日	(1) (3) 0円
	(2) サービス付き高齢者向け住宅事業の経営	(2) 通年	(2) 東近江市	(2) 18人	(2) 滋賀県在住高齢者・43人/日	(2)
	(3) 居宅介護支援事業所開設準備	(3) 通年	(3) 東近江市	(3) 0人	(3) 東近江市在住高齢者・43人/月	(4) (5) 151,520,852
	(4) 訪問介護事業所、通所介護事業所の経営	(4) 通年	(4) 東近江市	(4) 0人	(4) (5) 東近江市在住高齢者・43人/月	円
	(5) 介護予防訪問介護事業所、介護予防通所介護事業所の経営	(5) 通年	(5) 東近江市	(5) 35人		
	(6) 実施なし					

## (2) その他の事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	支出額 (千円)
	実施なし				

法人単位事業活動計算書

（自）令和 4年 4月 1日 （至）令和 5年 3月31日

法人名：特定非営利活動法人 絆

（単位： 円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	介護保険事業収益	143,225,586	147,043,193	△ 3,817,607
	医療事業収益	827,032	0	827,032
	その他の収益	7,304,234	4,474,004	2,830,230
	サービス活動収益計(1)	151,356,852	151,517,197	△ 160,345
	費用			
	人件費	83,538,741	77,023,422	6,515,319
	事業費	26,611,315	26,140,464	470,851
	事務費	9,631,719	8,656,237	975,482
	減価償却費	13,622,929	13,691,994	△ 69,065
サービス活動費用計(2)	133,404,704	125,512,117	7,892,587	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	17,952,148	26,005,080	△ 8,052,932	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	27	68	△ 41
	サービス活動外収益計(4)	27	68	△ 41
	費用			
	支払利息	2,926,445	4,093,431	△ 1,166,986
サービス活動外費用計(5)	2,926,445	4,093,431	△ 1,166,986	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△ 2,926,418	△ 4,093,363	1,166,945	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	15,025,730	21,911,717	△ 6,885,987	
特別増減の部	収益			
	特別収益計(8)	0	0	0
	費用			
	特別費用計(9)	0	0	0
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	0	0
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	15,025,730	21,911,717	△ 6,885,987	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	△ 65,043,938	△ 86,955,655	21,911,717
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	△ 50,018,208	△ 65,043,938	15,025,730
	基本金取崩額(14)	0	0	0
	その他の積立金取崩額(15)	0	0	0
	その他の積立金積立額(16)	0	0	0
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	△ 50,018,208	△ 65,043,938	15,025,730

法人単位貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

法人名：特定非営利活動法人 絆

（単位：円）

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流動資産	27,398,412	30,454,011	△ 3,055,599	流動負債	99,340,034	111,950,292	△ 12,610,258
現金預金	1,448,514	2,584,563	△ 1,136,049	短期運営資金借入金	88,675,530	101,488,157	△ 12,812,627
事業未収金	14,553,024	16,472,574	△ 1,919,550	事業未払金	8,098,704	8,232,683	△ 133,979
短期貸付金	11,339,365	11,339,365	0	預り金	2,565,800	2,229,452	336,348
仮払金	57,509	57,509	0				
固定資産	210,339,414	223,962,343	△ 13,622,929	固定負債	188,416,000	207,510,000	△ 19,094,000
基本財産	202,303,186	215,127,569	△ 12,824,383	設備資金借入金	176,611,000	196,375,000	△ 19,764,000
土地	8,250,000	8,250,000	0	長期預り金	11,805,000	11,135,000	670,000
建物	194,053,186	206,877,569	△ 12,824,383	負債の部合計	287,756,034	319,460,292	△ 31,704,258
その他の固定資産	8,036,228	8,834,774	△ 798,546	純 資 産 の 部			
建物	5,417,448	5,802,141	△ 384,693	基本金	0	0	0
構築物	2,247,378	2,568,431	△ 321,053	国庫補助金等特別積立金	0	0	0
器具及び備品	371,202	464,002	△ 92,800	その他の積立金	0	0	0
出資金	200	200	0	次期繰越活動増減差額	△ 50,018,208	△ 65,043,938	15,025,730
				（うち当期活動増減差額）	15,025,730	21,911,717	△ 6,885,987
				純資産の部合計	△ 50,018,208	△ 65,043,938	15,025,730
資産の部合計	237,737,826	254,416,354	△ 16,678,528	負債及び純資産の部合計	237,737,826	254,416,354	△ 16,678,528

## 財 産 目 録

令和 5年 3月31日現在

法人名：特定非営利活動法人 絆

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	取得年度	使用目的等	取得価額	減価償却累計額	貸借対照表価額
<b>I 資産の部</b>						
<b>1 流動資産</b>						
現金預金						
現金						485,259
デイサービス現金						4,890
滋賀銀行普通預金						32,458
大垣共立銀行預金						86,862
りそな銀行						839,045
			小計			1,448,514
事業未収金						14,553,024
短期貸付金						11,339,365
仮払金						57,509
			流動資産合計			27,398,412
<b>2 固定資産</b>						
<b>(1) 基本財産</b>						
土地						8,250,000
建物						194,053,186
			基本財産合計			202,303,186
<b>(2) その他の固定資産</b>						
建物						5,417,448
構築物						2,247,378
器具及び備品						371,202
出資金						200
			その他の固定資産合計			8,036,228
			固定資産合計			210,339,414
			資産合計			237,737,826
<b>II 負債の部</b>						
<b>1 流動負債</b>						
短期運営資金借入金						88,675,530
事業未払金						8,098,704
預り金						2,565,800
			流動負債合計			99,340,034
<b>2 固定負債</b>						
設備資金借入金						176,611,000
長期預り金						11,805,000
			固定負債合計			188,416,000
			負債合計			287,756,034
			差引純資産			A 50,018,208